5

Исх. №05-04/5817 от 31.07.2014
РЕШЕНИЕ
Дело №20-ЗП-2014

       г. Чебоксары
Резолютивная часть решения оглашена 28 июля 2014 года.

  Решение изготовлено в полном объеме 31 июля 2014 года.
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия), созданная на основании приказа Чувашского УФАС России от 14.05.2014 № 145  в составе:

«…»           при участии представителя заявителя-индивидуального предпринимателя  Шемолиной Марины Геннадьевны:

«…» по доверенности от 28.07.2014 № 000001,
в отсутствии ответчика - автономного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» муниципального образования города Чебоксары-столицы Чувашской Республики, заявившего ходатайство  о рассмотрении жалобы в отсутствии его представителя (письмо от  25.07.2014 №01/02-194),
УСТАНОВИЛА:

Индивидуальный предприниматель  Шемолина Марина Геннадьевна (далее- ИП Шемолина М.Г., заявитель) 18.07.2014 обратилась в Чувашское УФАС России с жалобой на действия автономного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» муниципального образования города Чебоксары-столицы Чувашской Республики (далее- АУ «МФЦ» г.Чебоксары, заказчик) при проведении аукциона в электронной форме  по поставке мебели (извещение № 01015300002214000004, указанное в жалобе) (далее- аукцион).

ИП Шемолина М.Г. в жалобе  сообщает, что установленный заказчиком короткий срок поставки мебели  нарушает принцип  обеспечения конкуренции, поскольку поставляемый товар, в частности столы, являются нестандартными и за назначенный срок невозможно изготовить и поставить  его.

В ходе заседания представитель Шемолиной М.Г. поддержал доводы, изложенные в жалобе, и сообщил, что к заказчику на  дачу разъяснений по поставленному вопросу  заявитель  не обращался.

АУ «МФЦ» г.Чебоксары нарушение законодательства не признало. Из его письменного пояснения от 21.07.2014 № 01/02-468 следует, что  в пункте 4 документации об аукционе  установлен срок поставки  товара - «11 августа 2014 года». Извещением №01015300002214000004 дата проведения  аукциона определена 28.07.2014, предполагаемая  дата заключения контракта - 07.08.2014. Следовательно, установленный заказчиком период  поставки не выходит за рамки разумного и не противоречит действующему законодательству.

Изучив представленные документы, заслушав пояснение лица, участвующего в рассмотрении дела, Комиссия приходит к  следующему.
Статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее-Закон о защите конкуренции) установлен порядок рассмотрения антимонопольным органом жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров.
  По правилам статьи 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее-Закон №223-ФЗ), за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

  В рассматриваемом случае жалоба подана на действия автономного учреждения  «МФЦ» г.Чебоксары.
В соответствии с частью  2 статьи 1 Закона № 223-ФЗ положения названного закона распространяются на следующие виды юридических лиц:

- государственные корпорации;

- государственные компании;

- субъекты естественных монополий;

-организации, осуществляющие регулируемые виды деятельности в сфере электроснабжения, газоснабжения, теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения, очистки сточных вод, утилизации (захоронения) твердых бытовых отходов (далее - регулируемые виды деятельности);

- государственные и муниципальные унитарные предприятия;

- автономные учреждения;

-хозяйственные общества, в уставном капитале которых доля участия Российской Федерации, субъекта РФ, муниципального образования в совокупности превышает 50%;

- дочерние хозяйственные общества, в уставном капитале которых более 50% долей в совокупности принадлежит указанным выше юридическим лицам;

- дочерние хозяйственные общества, в уставном капитале которых более 50% долей в совокупности принадлежит указанным выше дочерним хозяйственным обществам;

- бюджетные учреждения, осуществляющие закупки за счет грантов, субсидий, средств, полученных от приносящей доход деятельности, либо осуществляющие закупки для привлечения третьих лиц к исполнению контракта, по которому бюджетное учреждение является исполнителем (при наличии положения о закупках, утвержденного и размещенного до начала года в единой информационной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее - ЕИС), а до ввода в эксплуатацию ЕИС - на официальном сайте zakupki.gov.ru).

В соответствии с частью 2 статьи 1 Закона № 223-ФЗ указанный Закон устанавливает общие принципы закупки товаров, работ, услуг и основные требования к закупке товаров, работ, услуг, в том числе автономными учреждениями.

Кроме этого,  согласно положениям части 4 статьи 15 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон № 44-ФЗ) на автономные учреждения распространяются положения Закона № 44-ФЗ, регулирующие отношения, указанные в п. п. 1 - 3 ч. 1 ст. 1 Закона № 44-ФЗ, при предоставлении в соответствии с Бюджетным кодексом и иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, средств из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации автономным учреждениям на осуществление капитальных вложений в объекты государственной, муниципальной собственности на такие юридические лица при планировании и осуществлении ими закупок за счет указанных средств.
  Согласно положениям Законов № 223-ФЗ, № 44-ФЗ извещение о проведении торгов размещается на официальном  сайте www.zakupki.gov.ru. При этом поиск предмета контракта (договора) осуществляется  по номеру, присваиваемому на данном сайте.
 Как следует  из представленных документов, ИП Шемолина М.Г. в жалобе указала номер извещения в виде 01015300002214000004. Заказчик в письменном пояснении также  указал номер извещения 01015300002214000004. Набор указанного номера на сайте не дало результата, поскольку выходило сообщение о том, что  отсутствует такой номер.

 В ходе заседания Комиссии, изучив представленные документы и выслушав пояснения представителя заявителя, Комиссия пришла к выводу, что рассматриваемый аукцион размещен на официальном сайте под иным номером, а именно: «1015300002214000004» и осуществлен  в соответствии с нормами Закона № 44-ФЗ, а не Закона-223-ФЗ.
Таким образом, жалоба  ИП Шемолиной М.Г. содержала недостоверные  сведения  относительно номера закупки.
Комиссия Чувашского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров не уполномочено рассматривать жалобы, поданные на  действия заказчика, комиссии при проведении торгов в соответствии с Законом №44-ФЗ. В связи с этим  жалоба ИП Шемолиной М.Г. Комиссией не рассматривается по существу.

 Из протокола  рассмотрения  первых частей заявок на участие в аукционе в электронном виде  от 22.07.2014 №1015300002214000004 следует, что  данный аукцион признан несостоявшимся  в виду отсутствия поданных заявок.

Согласно части 4 статьи 71  Закона №44-ФЗ в случае, если электронный аукцион признан не состоявшимся по основаниям, предусмотренным частью 16 статьи 66, частью 8 статьи 67 и частью 13 статьи 69 настоящего Федерального закона в связи с тем, что по окончании срока подачи заявок на участие в таком аукционе не подано ни одной заявки на участие в нем или по результатам рассмотрения первых частей заявок на участие в таком аукционе аукционная комиссия приняла решение об отказе в допуске к участию в нем всех его участников, подавших заявки на участие в таком аукционе, а также по основаниям, предусмотренным частью 13 статьи 69 настоящего Федерального закона в связи с тем, что аукционной комиссией принято решение о несоответствии требованиям, установленным документацией об электронном аукционе, всех вторых частей заявок на участие в нем, или по основаниям, предусмотренным частью 15 статьи 70 настоящего Федерального закона, заказчик вносит изменения в план-график (при необходимости также в план закупок) и осуществляет закупку путем проведения запроса предложений в соответствии с пунктом 8 части 2 статьи 83 настоящего Федерального закона (при этом объект закупки не может быть изменен) или иным способом в соответствии с настоящим Федеральным законом.
     На основании указанной нормы заказчик проводит мероприятия по проведению повторного аукциона либо по осуществлению закупки иным способом. При объявлении о проведении повторного аукциона организатор торгов вправе изменить условия аукциона, в том числе срок выполнения предмета договора.
В связи с вышеизложенным, ИП Шемолина М.Г. может осуществить свои права и участвовать в повторных торгах.
    На основании вышеизложенного, Комиссия Чувашского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,
РЕШИЛА:
1. Признать жалобу индивидуального предпринимателя Шемолиной Марины Геннадьевны необоснованной.
Председатель Комиссии

«…»
Члены Комиссии                                                                                 «…»
Настоящее решение может быть обжаловано в суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

PAGE